نوشته پیش‌رو بر کاربرد منابع کتابخانه‌ای و اسنادی و روش توصیفی - تحلیلی در تبیین چرایی برآمدن جنگ چالداران و پیامدهای آن استوار است. از همین رو، پژوهش از منابع دست اول، متون تاریخی فارسی و مقالات موجود در این زمینه نیز سود می‌جوید.

۳. پیشینه پژوهش

جنگ چالداران (۹۲۰ ه. ق / ۱۵۱۴ م)، یک پاورقی ناشناخته در تاریخ نیست بلکه نبردی با اهمیت فراوان است که نتایج آن هم‌چنان در خاورمیانه مدرن امروزی مشاهده می‌شود. در این نوشته، با مراجعه به منابع قدیمی و دسته اول و همچنین با توجه به منابع نوین و نونگاشته درباره تاریخ ایران در دوران شاه اسماعیل صفوی، این جنگ مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.

شاه اسماعیل در پنج سالی که در لاهیجان در خفا به سر می‌برد (در میانه سال‌های ۹۰۰-۹۰۵ ه.ق) با مریدانش در آناتولی در ارتباط بود. در اواخر تابستان سال ۹۰۴ هجری قمری که شاه اسماعیل تلاش می‌کرد قدرت را در ایران در اختیار بگیرد، نخستین دسته

۱. جنگ با فرخ‌یسار شروانشاه در جیانی (۹۰۶ق/۱۵۰۰م)؛ جنگ با الوند میرزا در شرور (۹۰۷ق/۱۵۰۱م)؛ جنگ با سلطان مراد در اولمه قولاغی در نزدیکی همدان (۹۰۸ق/۱۵۰۳م)؛ جنگ با شیبانی خان ازبک در حوالی مرو (۹۱۶ق/۱۵۰۳م)؛ جنگ با سلطان سلیم اول عثمانی در چالدران (۹۲۰ق/۱۵۱۴م).

سپاهیانی که به او پیوستند از مریدانش در آناتولی بودند (Savory, 1984: 38). شیعیان ترک‌زبان که وحشیانه توسط سلاطین عثمانی مورد آزار و اذیت قرار گرفته بودند از پیروزی‌های پی‌درپی شاه صفوی استقبال کرده و سرانجام، شورش گسترده را در آناتولی برآوردند.